2

２２００２２４４年年度度事事業業報報告告
（（２２００２２４４年年４４月月１１日日～～２２００２２５５年年３３月月３３１１日日））

１．会員移動状況

（関東支部のみ）単位：人

 個人会員 特別会員 正会員の計 賛助会員 合計

２０２４年２月２０日 １,７５６ ３３ １,７８９ ７４ １,８６３

２０２５年２月１８日 １,８２５ ３２ １,８５７ ７９ １,９３６

２．支部総会及び役員会の開催
（１）２０２４年度定時総会

日 時：２０２４年４月２３日（火）１６：００～１７：３０
場 所：都市センターホテル
出席者：９９３名（うち委任状による出席者８８３名）
議 事：(承認事項)

第１号議案から第３号議案まで承認
(報告事項)
報告１から報告２まで報告

（２）支部役員会（主な議事）

２０２４年 ４月２２日 （第３１８回役員会）
                ・２０２４年度定時総会について

２０２４年 ６月１４日 （第３１９回役員会）オンラインと対面によるハイブリッド開催
 ・関東支部新体制組織図について

２０２４年 ９月１３日 （第３２０回役員会）オンラインと対面によるハイブリッド開催
・関東支部各委員会の活動および地区活動について

２０２４年１２月１３日 （第３２１回役員会）オンラインと対面によるハイブリッド開催
・関東支部各委員会の活動および地区活動について

２０２５年 ２月１４日 （第３２２回役員会）オンラインと対面によるハイブリッド開催
・関東支部各委員会の活動および地区活動について

３．事業の実施
２０２４年８月、関東支部はホームページの刷新を実施しました。関東支部の活動内容等の

報告・案内、イベントのお知らせが分かりやすく表示され、使い勝手とアピール力が大きく向上

したと思います。また、ＳＮＳの内容も徐々にではありますが充実させて参りました。ぜひ会員

の皆さまにご覧頂きご意見やご要望等をいただきたいと思います。
２０２４年度はガイドブック講習会、ポケットセミナーの開催に際して、「Web 発信による開催」

と「会場での対面開催」をハイブリッドでおこなうことで、会員の皆様にとって利便性の高い
サービスを提供できるように取り組んでまいりました。
また、学生の皆さんに建築積算の業務を知り、興味を持ってもらうことを目的に、認定校を

対象とした「積算実務の説明会の動画配信」を開始しました。今後、全国の多くの認定校で活用

いただけるものと考えています。

第1号議案

3

資格試験の受験者が増加しています。特に建築積算士の二次試験は受験申込数が５４６名で
過去最大となり、急きょ受験会場を追加で確保し対応しました。建築積算の重要性が少しずつ
ですが社会に広まりつつあります。
一方、財政面では残念ながら赤字となってしまいました。しかしこれは関東支部ホームページ

の刷新に伴う費用の増加と受験者の増加に伴う試験監理員経費や関東広域の活動費の増加が
主な原因であります。原因が明確であることと２０２４年度はホームページ刷新を行った特別な

年度であったことで、ご理解いただきたく思います。
以下に２０２４年度の活動内容を記載します｡

（（１１））総総務務財財務務委委員員会会

１）支部定時総会開催（前掲）
２）支部役員会の開催（前掲）
３）２０２４年度予算・決算の実行及び会計処理

（（２２））会会員員委委員員会会
１）委員会の開催

実施年月日 場所 議事 時間 出席者

２０２４年 ５月１４日 オンライン ハイキング実施について
その他 １時間 ４名

２）会員サービスの一環としてハイキング、見学会を実施

実施年月日 場所 所要時間 参加者
２０２４年 ９月２６日 大成建設技術センター見学会 ２時間 ２０名
２０２４年１０月２６日 真鶴半島ハイキング ４時間 １１名
２０２４年１１月２２日 日光田母沢御用邸見学会 ２時間 ８名

３）会員増加対策の検討
４）メルマガによる会員サービスの配信

（（３３））地地区区委委員員会会
１）地区活性化の検討

 （（４４））広広報報委委員員会会

     １）支部ホームページ運営及び、メルマガ発信と利用分析
     ２）賛助会員からの情報展開
     ３）インスタグラムでの情報発信

（（５５））人人材材育育成成  －－  資資格格制制度度委委員員会会
１）当協会発行PCMシリーズの販売促進
２）認定事業に伴う建築積算士試験の実施

開催地 実施年月日
（会場名） 試験内容 実受験者数 合格者数

東 京 ２０２４年１０月２４日
（TOC有明コンベンションホール) 一次（学科）  ２１３名 １３７名

東 京 ２０２５年 １月２６日
（AP日本橋、三田NNホール)  二次（実技） ４２０名 ２５８名

4

３）認定事業に伴う建築コスト管理士試験の実施

開催地 実施年月日
（会場名） 試験内容 実受験者数 合格者数

東 京 ２０２４年１０月２４日
（TOC有明コンベンションホール)

学科・
短文記述 １８１名 ７８名

４）２０２４年度建築積算士更新講習の実施 → e ﾗー ﾆﾝｸ゙ 、DVD、会場DVD受講
  更新申込者     1032名  、更新修了者     1028名
   内訳：e ﾗー ﾆﾝｸ゙ 受講者844名、DVD受講者186名、会場DVD受講者2名

５）その他の活動

     ①  建築コスト管理士資格登録更新案内とCPD単位取得申請の推進

（（６６））人人材材育育成成  ––  生生涯涯学学習習委委員員会会
１）一般技術講習会の実施
開催地 実施年月日 講習名 受講者数

オンラインと

対面 ２０２４年 ６月１９日 新潟地区『建築躯体積算実技講習会』 ２６名

オンラインと

対面 ２０２５年 １月２３日 鉄骨工事ガイドブック講習会  ４３名

オンラインと

対面 ２０２５年 ２月２１日 建築改修工事の積算講習会 ９０名

                計 １５９名

２) 外部機関での教育活動
開催地 実施年月日 講習名 受講者数

栃 木 ２０２４年 ７月 ８日 建築積算研修

（建築積算士ガイドブック編）
３０名

東 京 ２０２４年１０月 ８日～１０日 公共建築工事積算研修 ５０名

東 京 ２０２４年１０月３１日 実務研修（体験実務コース）
「まちづくり政策科」 １０名

                計 ９０名

（（７７））人人材材育育成成  ––  評評価価評評定定委委員員会会

１）講習会などに対する新技術活用検討と推進
方式 実施年月日 講習名 受講者数

オンライン

と対面 ２０２４年 ５月２２日 第１２回ポケットセミナー『耐火被覆の

最新知識と不具合事例』
８４名

オンライン

と対面 ２０２４年 ６月２６日 第１３回ポケットセミナー『電気設備工

事の積算について』
８１名

オンライン ２０２４年 ７月 ３１日
第６回ポケットセミナー『FM の視点か

ら２話－「ブリーフィング（要求条件作

成）と LCC（ライフサイクルコスト）」』

（録画配信）

３４名

オンライン ２０２４年 ８月２８日
第７回ポケットセミナー『ＣＭ （コン

ストラクションマネジメント） におけ

るコストマネージメント』（録画配信）

２０名

5

オンライン

と対面 ２０２４年１２月 ４日
第１４回ポケットセミナー『機械設備工

事の基本設計段階の概算算出方法及び実

施設計段階の官庁積算手法について』
３５名

                計 ２５４名

  （（８８））教教育育委委員員会会
     １）建築積算の教育推進
      － メルマガによる認定校だよりの発信

（４月 関東職業能力開発総合大学校、８月 富士教育訓練センター、１月 前橋工科大学）

 － 委員会の開催（５月、８月、１１月、２月の 4回）

２）講師交流会の実施（事前アンケートを含む）

方式 実施年月日 会場 参加者

オンラインと対面 ２０２４年１１月２７日 ZOOM、当協会２階
会議室 １５名

３）新規認定校の開拓
７月２２日、９月４日 日本大学理工学部建築学科訪問

内容：当協会活動、建築積算士補、認定校の説明、意見交換

１月１７日、２３日 日本工学院八王子専門学校（ZOOM）
内容：積算士補認定校申請手続きについて
２月 認定証発行

３月１２日 日本工学院専門学校（ZOOM）
内容：積算士補認定校申請手続きについて
３月 認定証発行

（（９９））そそのの他他

６月２１日に広報委員会、教育委員会合同で東洋大学にて建築積算実務説明会を開催。

説明会の動画を全国の認定校に向けて紹介

以上